各位

公益財団法人山形県埋蔵文化財センター
理事長　　菅　野　　滋

１　日時 平成２６年１１月８日（土）　午後２時より　（小雨決行）

２　場所
　　村山市大字名取字清水北（地図参照）

３　内容 遺跡名： 羽黒神社西遺跡
時　 代： 縄文時代

 種　 別： 集落跡
成 　果：

遺跡名： 清水遺跡 第７次･第８次

時　 代： 縄文・奈良・平安時代

 種　 別： 集落跡

成 　果：

４　その他 調査成果は、当センターのホームページで御覧いただけます。
（http://www.yamagatamaibun.or.jp/）

連絡先

・羽黒神社西遺跡調査現場責任者
　大場正善 携帯電話　090-8678-4359
・清水遺跡 第７次･第８次調査現場責任者
　氏家信行 携帯電話　090-8952-2762
・公益財団法人山形県埋蔵文化財センター
　調査課　須賀井新人　　　電話　023-672-5301（代）

最上川が蛇行する右岸部に立地する遺跡です。調査では平安
時代を主とする住居跡や溝跡、多くの建物跡が確認され、土師器
や須恵器の坏や甕などの遺物が出土しました。溝跡や建物跡の
規模と配置などから、溝に区画された倉庫群と考えられます。

平成26年　10月　20日

羽黒神社西遺跡、清水遺跡第７次･第８次発掘調査説明会の開催について

　センターの事業につきましては、日ごろより御協力いただき深く感謝申し上げます。
　さて、羽黒神社西遺跡は５月、清水遺跡第７次･第８次は６月から発掘調査を実施してき
たところですが、下記の日程により調査説明会を開催しますのでお知らせします。

記

河島山丘陵の東部、舌状に張り出した丘陵地に立地した縄文時
代中期（約4500年前）の遺跡です。これまでの発掘調査によっ
て、大量の土器とともに、土偶や袋状土製品（土笛か？）、磨製石
斧、石鏃などの石器が発見されました。また、深さ約2mのフラスコ
状土壙や石囲い炉などの、生活に関わる遺構も発見されました。

羽黒神社西遺跡、清水遺跡　第７次･第８次発掘調査事務所

 羽黒神社西遺跡・清水遺跡第７・８次 位置図

至 大石田

合同調査事務所

羽黒神社西遺跡

清水遺跡７・８次

清水遺跡７次

	羽黒・清水説明会
	清水７・８調査区位置図